10 do Decreto 7423/2010, que regulamenta a Lei das fundações, 

não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

CLÁUSULA QUINTA - PREÇO DOS RECURSOS FINANCEIROS E CUSTOS OPERACIONAIS 

5.1.​ Os recursos financeiros necessários à execução do objeto deste Contrato, no montante 

total de 699.160,00 (seiscentos e noventa e nove mil e cento e sessenta reais), na forma de 

previsão, a ser captado em conjunto com o executor, serão disponibilizados pela FUNDAÇÃO para 

o custeio das atividades previstas no Termo de Referência. 

5.2.​ Os custos operacionais da FUNDAÇÃO serão ressarcidos com base em critérios 

definidos, aprovados pela PROPLAN/UFRGS, no valor de R$ 38.407,59 (trinta e oito mil e 

quatrocentos e sete reais e cinquenta e nove centavos) para doze meses de contrato, os meses a 

menor ou os excedentes de doze serão calculados a razão de 1/12 (um doze avos) do valor anual 

extraído da planilha PROPLAN. 

5.3.​ No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas